ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001/07.

Ao quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e oito, por volta das catorze horas e trinta minutos, na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, localizada na Rua Vinte e Três de maio, número duzentos e quinze, na Casa dos Advogados de São Bernardo do Campo, nesta comarca, reuniram-se a Promotora da Infância e da Juventude Vera Lúcia Acayaba de Toledo; o Promotor de Justiça Assessor do CAO Cível, representando o Procurador Geral de Justiça, Dr. Lélio Ferraz de Siqueira Neto, Dr. Luiz Carlos Ditommaso, Juiz de Direito da Vara da Infância e da Juventude de São Bernardo do Campo, a Coordenadora da COMISSÃO DA INFÂNCIA DA OAB, representada pela Dra. Nádia Aparecida Silva Cavalcante Ranieri; DEFENSORIA PÚBLICA, representada pelas Dras. Vanessa Veloso Saad e AdrianaTesti Tirelli; POLÍCIA CIVIL, representada pelo Dr. Paul Henry B. Verduraz, Delegado do Terceiro Distrito Policial, designado  pelo Delegado Seccional; POLÍCIA MILITAR, 6º BPM/M, representado pelo Capitão PM Paulo C. Freitas Rodrigues e 40º BPM/M, pelo Major PM Márcio Eduardo R.Bueno; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESTADUAL,  representada pela Coordenadora Regional Professora Suzana Aparecida Dechechi de Oliveira; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL, representada por Kátia Maria de Carvalho Diniz; SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL, representada pela Dra. Miriam Castilho; COMISSÃO DA INFÂNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL, representada pelo Vereador Helio Trindade; FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, representada pelo Assessor de Diretoria Dr. João Luiz Arthuzo; UNIVERSIDADE METODISTA, representada pelas Professoras Dagmar Silva Pinto de Castro e Cristiane Gaudolfi; CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, representado pela Coordenadora Regina Abreu e pela Conselheira Conceição de Maria Machado; FUNDAÇÃO CRIANÇA – representada  pela Presidente Marlene Bueno Zola e pela Diretora Carolina do Rocio Klomfahs; o CENTRO DE ATENDIMENTO ÀS MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS, representado por Maria Lúcia de Lucena Lopes, o CENTRO DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA, representado por Maria Elisabeth Rosa Vieira, e o CENTRO DE TRATAMENTO À DROGADIÇÃO – ESPAÇO NOVO TEMPO, representado por José Carlos Lopes Vieira; CONSELHO TUTELAR, representado por Vera (Gallo) Lúcia de Oliveira; GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, representada por Rosemari de Souza do Rozário e pelo Inspetor Olavo Cogni da Silva; CRAMI – representado por Maria Rosangela da Silva e Regina Conceição Zeferino; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, representada por Alzira Martins de Mendonça; UDEMO – SINDICATO DE ESPECIALISTAS DE EDUCAÇÃO DO MAGISTÉRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, representado pela Presidente Maria Aparecida Pastro Alves; CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA, representado por Cleuza Padilha Santiago; FÓRUM DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, representado por Rosa Regina de Oliveira Delgado; PROJETO MENINOS E MENINAS DE RUA, representado por Elisabete Dias, bem como aproximadamente duzentos e quarenta profissionais da educação, professores, diretores, supervisores e orientadores. Foram apresentados aos profissionais de educação todos os membros da Força-Tarefa, cada representante expondo o trabalho desenvolvido pelo órgão em auxilio à Força-Tarefa. Em seguida, a representante da Fundação Criança apresentou o fluxo para a Escola acionar a rede de atendimento quando da prática do ato infracional pelos alunos. A Diretoria Regional de Ensino, através da Diretora Profa. Suzana fez a apresentação dos trabalhos desenvolvidos pela Força-Tarefa que resultaram em êxito em relação a alunos das escolas estaduais. A representante da Secretaria Municipal de Ensino, Khátia, apresentou os dados estatísticos da Força-Tarefa em relação às escolas municipais. Ficou acordado por todos os presentes que nas próximas reuniões a Diretoria Regional de Ensino e a Secretaria Municipal de Educação apresentarão escolas que já atuaram nos termos do Projeto em espécie, com resultados exitosos, através de depoimentos dos Diretores respectivos, visando mobilizar e incentivar os demais Diretores, e ainda a Diretoria Regional de Ensino apresentará os dados estatísticos referentes às escolas estaduais. A próxima reunião ficou agendada para vinte e nove de agosto, às quatorze horas, na Casa dos Advogados.  Encerrada a reunião por volta das dezoito horas, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e da Juventude e pelos demais presentes, conforme lista anexa.
VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
3 de 3